
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMEN ANUAL 2002

PROGRAMA NACIONAL DE ERRADICACION DE 
BRUCELOSIS OVINA Y CAPRINA 2002



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNIDAD AUTONOMA Número total de explotaciones 
incluidas en el programa

% explotaciones 
investigadas

% total de positivos

ANDALUCÍA 21.210 87,96% 20,47%

ARAGÓN 6.394 123,05% 25,85%

ASTURIAS 7.726 100,08% 0,05%

BALEARES 4.930 77,63% 0,00%

CANARIAS 4.519 16,75% 0,00%

CANTABRIA 2.323 103,44% 2,88%

CASTILLA LA MANCHA 10.322 105,39% 10,97%

CASTILLA Y LEÓN 14.650 111,73% 12,67%

CATALUÑA 3.903 98,82% 22,85%

EXTREMADURA 17.393 103,70% 6,00%

GALICIA 28.144 100,00% 0,29%

LA RIOJA 723 98,62% 9,54%

MADRID 1.088 86,40% 7,72%

MURCIA 3.183 99,28% 6,00%

NAVARRA 2.394 100,25% 1,46%

PAÍS VASCO 6.873 37,68% 0,16%

VALENCIA 2.329 96,78% 29,33%

TOTAL AÑO 2002 138.104 94,57% 8,79%

TOTAL AÑO 2001 138.792 87,69% 12,45%



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNIDAD 
AUTONOMA

Número total de 
animales 

incluidos en el 
programa

Número de 
animales 

examinados (1)

positivos (1)

% positivos

Número de pruebas 
realizadas

Número de animales 
sacrificados

ANDALUCÍA 3.450.660 3.633.787 68.410 1,88% 4.820.662 65.827

ARAGÓN 2.205.675 2.989.238 24.833 0,83% 3.113.886 22.469

ASTURIAS 119.996 119.996 6 0,01% 120.546 9

BALEARES 308.512 195.467 0 0,00% 203.797 0

CANARIAS 259.655 22.258 0 0,00% 22.261 0

CANTABRIA 88.293 83.097 173 0,21% 84.519 197

CASTILLA LA MANCHA 1.679.333 1.679.333 22.243 1,32% 1.701.576 10.271

CASTILLA Y LEÓN 3.856.916 3.856.916 11.927 0,31% 3.866.412 23.219

CATALUÑA 658.053 843.928 18.043 2,14% 844.925 19.501

EXTREMADURA 3.851.659 3.855.737 15.692 0,41% 3.948.710 28.283

GALICIA 318.189 318.189 810 0,25% 352.230 1.287

LA RIOJA 175.728 175.239 177 0,10% 184.015 175

MADRID 136.872 141.584 1.610 1,14% 143.194 1.610

MURCIA 574.197 735.211 3.898 0,53% 765.067 3.457

NAVARRA 745.394 338.289 626 0,19% 339.665 626

PAÍS VASCO 166.996 139.529 17 0,01% 61.620 17

VALENCIA 488.922 506.942 11.412 2,25% 515.256 10.775

TOTAL AÑO 2002 19.085.050 19.634.740 179.877 0,92% 21.088.341 187.723

TOTAL AÑO 2001 20.284.420 20.716.015 243.169 1,17% 19.335.882 234.520

(1) Incluye 1ª vuelta y repetición



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Situación de las Explotaciones
M1 M2 positivas M2 negativas M3 M4

COMUNIDAD AUTONOMA Desconocida Positivas Infectada Libre Oficialmente libre

ANDALUCÍA 2.657 3.258 6.479 6.988 2.296
ARAGÓN 0 845 585 4.964 0
ASTURIAS 0 3 1.117 0 6.606
BALEARES 0 0 788 0 4.142
CANARIAS 0 0 0 0 4.519
CANTABRIA 0 41 41 0 2.241
CASTILLA LA MANCHA 0 822 314 4.157 5.029
CASTILLA Y LEÓN 0 771 2.254 9.361 2.211
CATALUÑA 8 797 938 2.043 117
EXTREMADURA 0 783 3.110 13.367 131
GALICIA 0 22 60 0 28.056
LA RIOJA 0 67 28 628 0
MADRID 0 67 194 824 3
MURCIA 23 191 577 2.407 8
NAVARRA 0 42 129 638 1.725
PAÍS VASCO 0 11 0 0 6.860
VALENCIA 15 383 890 805 46
TOTAL AÑO 2002 2.703 8.103 17.504 46.182 63.990
TOTAL AÑO 2001 2.330 11.588 21.284 46.989 40.565



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNIDAD AUTONOMA Número total de 
explotaciones 

%  de Explotaciones 
libres 2002

Numero de animales 
investigados* 

% Animales 
positivos*

ANDALUCÍA 21.210 74,32% 3.633.787 1,88%

ARAGÓN 6.394 86,78% 2.989.238 0,83%

ASTURIAS 7.726 99,96% 119.996 0,01%

BALEARES 4.930 100,00% 195.467 0,00%

CANARIAS 4.519 100,00% 22.258 0,00%

CANTABRIA 2.323 98,24% 83.097 0,21%

CASTILLA LA MANCHA 10.322 92,04% 1.679.333 1,32%

CASTILLA Y LEÓN 14.650 94,38% 3.856.916 0,31%

CATALUÑA 3.903 79,37% 843.928 2,14%

EXTREMADURA 17.393 95,49% 3.855.737 0,41%

GALICIA 28.144 99,90% 318.189 0,25%

LA RIOJA 723 90,73% 175.239 0,10%

MADRID 1.088 93,84% 141.584 1,14%

MURCIA 3.183 94,00% 735.211 0,53%

NAVARRA 2.394 98,25% 338.298 0,19%

PAÍS VASCO 6.873 99,81% 139.529 0,01%

VALENCIA 2.329 74,75% 488.922 2,33%

TOTAL AÑO 2002 138.104 92,35% 19.616.729 0,92%

TOTAL AÑO 2001 124.879 88,85% 20.716.015 1,17%

* Animales de 1ª vuelta + repetición



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Explotaciones sin 
vacunar

Explotaciones con 
vacunación de animales 
jóvenes exclusivamente 

Explotaciones con 
vacunación de animales 

jóvenes y adultos

Animales Jóvenes 
vacunados

Animales adultos 
vacunados

ANDALUCÍA 15.653 5.996 0 202.869 0

ARAGÓN 0 5.106 0 217.202 0

ASTURIAS 7.726 0 0 0 0

BALEARES 4.930 0 0 0 0

CANARIAS 4.519 0 0 0 0

CANTABRIA 2.323 0 0 0 0

CASTILLA LA MANCHA 0 11.331 0 125.434 0

CASTILLA Y LEÓN 5.891 8.759 0 287.179 0

CATALUÑA 1.780 2.118 5 69.651 1.875

EXTREMADURA 131 2.142 0 130.563 0

GALICIA 0 0 0 0 0

LA RIOJA 723 0 0 0 0

MADRID 3 1.085 0 20.531 0

MURCIA 5 2.010 0 113.395 0

NAVARRA 1.725 254 0 19.774 0

PAÍS VASCO 6.871 0 0 0 0

VALENCIA 61 2.283 0 86.420 0

TOTAL AÑO 2002 52.341 41.084 5 1.273.018 1.875

TOTAL AÑO 2001 105.652 33.419 20 947.327 7.945

Número de Explotaciones incluidas en el programa Número de animales

COMUNIDAD AUTONOMA


